Дело № 5-799-1703/2024
УИД:86МS0034-01-2024-003183-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                02 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Филяева Е.М.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Лазарева Виктора Юрьевича, *привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

18.05.2024 г. в 20 часов 21 мин. при отработке материала КУСП 5418 от 18.05.2024 в г. Когалыме по ул. Бакинская д. 17А находился Лазарев В.Ю. у которого в ходе беседы были выявлены признаки опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, зрачки глаз расширены. Лазарев В.Ю. 18.05.2024 в 12:37 часов был направлен для прохождения освидетельствования на состояние опьянения в наркологический кабинет БУ ХМАО-Югры КГБ г. Когалыма ул. Молодежная д. 19/4. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянение № 626 от 18.05.2024 года, в котором указан результат ХТИ № 1933 от 21.05.2024 года у Лазарева В.Ю. были обнаружены следы наркотического вещества а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP) являющийся производным N-метилэфидрона, который входит в перечень средств наркотических или психотропных веществ, согласно Постановлению РФ от 01.10.2012 № 1002, тем самым   Лазарев В.Ю. потребил наркотические или психотропные вещества без назначения врача.
Лазарев В.Ю.  в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал и пояснил, что похоронил  двух братьев,  и был  не  в  себе.
Мировой судья, изучив письменные материалы дела: протокол 86 № 257412 об административном правонарушении от 01.08.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Лазаревым В.Ю. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорта сотрудников полиции ОМВД России по г. Когалыму от 01.08.2024, которые содержат сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; письменным объяснением Лазарева В.Ю. от 01.08.2024; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18.05.2024, согласно которому Лазарев В.Ю. от прохождения медицинского освидетельствования отказался; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 626 от 18.05.2024 которым у Лазарева В.Ю. установлено состояние опьянения, результат ХТИ № 1933 от 21.05.2024; а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP) - обнаружено; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и  протокол о задержании лица от 01.08.2024 из которых следует, что Лазарев В.Ю. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан 01.08.2024 в 20:40 час.; характеристики на Лазарева В.Ю., и оценив изложенное в совокупности, считает, что Лазарев В.Ю. виновен в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
А-пирролидиновалефенон (синоним а-PVP) включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Лазарева В.Ю. правильно квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
В силу ч. 2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Совершенное Лазаревым В.Ю. правонарушение относится к правонарушениям, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.
 Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность и имущественное положение Лазарева В.Ю., состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характеристику  с  места работы  и  проживания,  согласно  которым  Лазарев В.Ю. характеризуется положительно, и считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
В силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ и ч. 3 ст. 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Лазарева Виктора Юрьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок наказания Лазареву В.Ю. исчислять  с 11 часов  00 минут  02.08.2024 года,  зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания  с 01.08.2024 с 20 часов 40 минут по   01.08.2024   21 часов 10 минут.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     						        Е.М. Филяева